
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: RICHIESTA DI IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO DELLE PROPOSTE 
AVANZATE DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE SETTIMO 
TORINESE E DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – GRUPPO DI SETTIMO 
TORINESE PER LA CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE L.R. N. 6 DEL 24 APRILE 
2023 ART. 13 “EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI” – 
ACCOGLIMENTO RICHIESTA 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno quindici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 12:45, nella sede 
comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Assente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Assente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale Presenze    5                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Vicesegretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  15/03/2024 VERBALE N. 51 
 
 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 28/09/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 21/12/2023 è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Settimo Torinese 

riconosce la valenza e il contributo positivo che ha l’associazionismo sul 

territorio; 

Considerato che: 

- in data 05/02/2024 e in data 07/03/2024 sono giunte all’attenzione 

dell’Amministrazione due richiesta di impegno al cofinanziamento da parte 

dell’associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Settimo Torinese e 

dall’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione Settimo Torinese; nello 

specifico le Associazioni richiedono l’impegno dell’Amministrazione al 

cofinanziamento pari al 10% delle proposte progettuali che intendono candidare al 

bando L.R. n. 6 del 24 aprile 2023 art. 13 “Erogazione di un contributo alle 

associazioni” per un importo rispettivamente pari a € 3.103,00 e  € 2.608,77 

 

- la richiesta è finalizzata alla presentazione di una candidatura al bando L.R. n. 6 

del 24 aprile 2023 art. 13 “Erogazione di un contributo alle associazioni” promosso 

dalla Regione Piemonte con scadenza il 21 aprile 2024 ore 12,00, che 

contribuisce nella misura massima del 90% della spesa ammessa e comunque 

entro il limite di contribuzione massimo di 30.000,00 e ha come obiettivo quello di 

supportare lo sviluppo, la valorizzazione del turismo, la promozione del territorio 

piemontese e le attività turistiche, anche a fini sociali attraverso l’erogazione di 

contributo per la messa in sicurezza delle strutture e attrezzature utilizzate per 

l'allestimento di fiere (come dettagliato al sito 

https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/contributi-alle-

associazioni-pro-loco-alle-associazioni-darma-corpi-riconosciute-dal-ministero) 

 

- tra i criteri di valutazione di merito del bando L.R. n. 6 del 24 aprile 2023 art. 13 

“Erogazione di un contributo alle associazioni” il cofinanziamento pubblico è 

valutato con un punteggio maggiore rispetto al cofinanziamento privato o 

all’assenza di cofinanziamento  

 

 

Preso atto che la proposta progettuale dell’Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione Settimo Torinese prevede le seguenti azioni: 

1) Realizzazione di opere edili: sistemazione pavimentazione sede; 

istallazione porta d’ingresso; installazione climatizzatore 

2) Acquisto di attrezzature: struttura ottagonale per fiere e stampa materiale 

https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/contributi-alle-associazioni-pro-loco-alle-associazioni-darma-corpi-riconosciute-dal-ministero
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/contributi-alle-associazioni-pro-loco-alle-associazioni-darma-corpi-riconosciute-dal-ministero


 

 

Preso atto che la proposta progettuale dell’Associazione Nazionale Alpini – 

Gruppo di Settimo Torinese prevede le seguenti azioni: 

1) Realizzazione di opere edili: sistemazione pavimentazione sede 

2) Acquisto di attrezzature: attrezzatura da cucina  

 

Rilevato che le richieste pervenuta sono state condivise e valutate 

positivamente dall’Amministrazione, in quanto le attività proposte sono congrue 

con gli obiettivi strategici della stessa sui temi di cui sopra; 

 

Rilevato inoltre che la sede dell’Associazione Nazionale Carabinieri – 

Sezione Settimo Torinese è di proprietà comunale concessa in uso 

all’associazione stessa, si esprime parere favorevole alla realizzazione dei lavori 

descritti prevedendo che, nel caso di ammissione a finanziamento, si garantisca il 

coordinamento con i preposti uffici comunali e si fornisca idonea certificazione dei 

lavori realizzati; 

 

Ritenuto opportuno contribuire, qualora le richieste presentate dalle 

Associazioni attraverso il bando regionale sopracitato vengano ammesse a 

contributo, alla copertura del 10% di cofinanziamento, dunque per un importo pari 

a € 3.103,00 per l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione Settimo Torinese 

e pari a € 2.608,77 per l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Settimo 

Torinese; 

 

Ritenuto inoltre opportuno precisare che, nel caso in cui le richieste 

presentate dalle Associazioni attraverso il bando regionale sopracitato ottengano 

un contributo inferiore a quello richiesto, l’Ente manterrà l’impegno al 

cofinanziamento, rideterminandolo in proporzione al contributo ottenuto; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle 

modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici a persone o enti pubblici e privati”; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio, 

Dirigente dei Servizi alla Persona; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico Enti Locali;  



 

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Angelo Sante Barbati propone che 

la Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I 

1) di accogliere la richiesta dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione 

Settimo Torinese e contribuire, qualora la richiesta presentata dall’Associazione 

attraverso il bando regionale sopracitato venga ammessa a contributo, alla 

copertura del 10% di cofinanziamento, per un importo pari a € 3.103,00; 

 

2) di accogliere la richiesta dell’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Settimo 

Torinese e contribuire, qualora la richiesta presentata dall’Associazione attraverso 

il bando regionale sopracitato venga ammessa a contributo, alla copertura del 

10% di cofinanziamento, per un importo pari a € 2.608,77; 

 

3) di mantenere l’impegno al cofinanziamento rideterminandolo in proporzione al 

contributo ottenuto, qualora la richiesta presentata dalle Associazioni attraverso il 

bando regionale sopracitato ottengano un contributo inferiore a quello richiesto; 

 

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese di 

provvedere agli adempimenti conseguenti;  

 

5) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

 

6) DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento è dott. Stefano Maggio, Dirigente dei Servizi alla 
Persona; 
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 

 
7) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 



 

Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vicesegretario Generale La Sindaca 
Dott. Stefano Maggio Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


